Obsecramus omnes ut bonam & probabilem habeant conversationem, sicut ipse Dominus in evangelio præcepit: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in caelis est: ut coram bona conversatione multi pertrahantur ad servitium Dei.* Et non solum servilis conditionis infantes, sed etiam ingenuorum filios congregent, sibi que socient. Et ut scholæ gentilium puerorum fiant. Psalmos, notas, cantum, compotum, grammaticam per singula monasteria vel episcopalia, & libros catholicos bene habeant emendatos: quia sæpe dum bene aliquid Deum rogare cupiunt, per mendosos libros malè rogant. Et pueros vestros non sinatis vel legendo vel scribendo corrumpere. Et si opus est evangelium, psalterium, Missalem scribere, perfectæ ætatis homines scribant cum omni diligentia. Prov. 11.

Ex quibus supra.

GENERALITER OMNIBUS.

CCCLXXVIII. Vt æquales mensuras & rectas & pondera justa & æqualia omnes habeant, sive in civitatibus, sive in monasteriis, sive ad dandum, sive ad accipiendum, sicut in lege Domini præceptum habemus. Item in Salomone, Domino dicente: *Pondus & pondus, mensuram & mensuram odit anima mea.* 111. 30.

Et hoc nobis competens & venerabile videtur, ut hospites peregrinique & pauperes susceptiones regulares & canonicas per loca diversâ habeant, quia ipse Dominus diciturus erit in remuneratione magni dicit: L. 70.

dici: *Hospes eram, & suscepistis me.* Et Apostolus hospitalitatem laudans dixit: *Per hanc quidem placuerunt Deo, angelis hospitio susceptis.*

Ex quibus supra. ALIQUID SACERDOTIBUS, ALIQUID POPULO.

App. I. 34.

CCCLXXIX. Item ut isti mangones & isti cociones, qui sine omni lege vagabundi vadunt per istam terram, non sinantur vagare & deceptiones in hominibus agere, qui nudi cum ferro dicunt alicubi datam sibi poenitentiam vagantes discunt. Melius enim videtur ut si aliquid in consuetum & capitale crimen commiserint, in uno loco permancant laborantes & fervientes & poenitentiam agentes, secundum quod sibi canonicè impositum sit.

Ex quibus supra.

GENERALITER OMNIBUS.

I. 75.

CCCLXXX. Statuimus, secundum quod in lege Dominus præcepit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur, sicut & bonæ memoriæ genitor noster in suis synodalibus edictis mandavit, ut viri talia opera non exercent, hoc est, nec in vinea colligendo, nec in campis arando, metendo, vel fœnum fœcando, vel sepem ponendo, nec concides stirpare, vel arbores cædere, vel in petris laborare, nec domos construere, nec in horto laborent, nec ad placitum conveniant, nec venationes exercent. Sed tria tantummodo opera, si necessitas ingruent summa, agant, & non alia, id est, carra hostilia vel victualia, vel si fortè necesse fuerit corpus cujuslibet ducere ad sepulchrum. Item similiter opera textrilia non faciant, nec capulent, nec consuant, nec opera pectilia faciant, nec lanam carperent, nec linum batterent, nec in publico vestimenta lavare, nec verlices tondere habeant licitum, ut omnimodis honoretur dies dominicus, requiesque servetur, quantum ad Missarum sollempnia & ad Ecclesiam undique liberè conveniant, & laudem Deo pro omnibus bonis quæ nobis in illa die fecit dicant. Legimus enim Apo-